

Roll No.

Total Pages : 8

GSQ/D-21

1005

ECONOMICS

(Indian Economy - I)

Paper : Opt-I

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt *five* questions in all, Question Nos. one and two are compulsory. Attempt the remaining *three* questions selecting one question from any three of the four Units.

नोट : कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न सं. एक और दो अनिवार्य हैं। शेष तीन प्रश्नों को चार इकाइयों में से किन्हीं तीन में से एक-एक प्रश्न का चयन करें।

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. The economic indicators of India exhibit lesser performance in comparison to the developed economies. The per capita income of India is comparatively lesser than the per capita income of US, UK and Japan. The similar trends can be observed in case of Human development index where India is placed at number 131 while the rank of USA is 10, UK is at 16th and Japan has 17th rank. Likewise. the rank of India in "Ease of Doing Business" is also low. The statesmen, planners are suggesting various ways to improve India's per capita income, HDI rank and rank in "Ease of Doing Business". In the light of the above facts, answer the following questions:

1005/00/KD/113/Trans.

[P.T.O.]

Questions :

- (a) What are the parameters of a good economy?
- (b) What does poor performance in HDI mean to India?
- (c) What do you mean by "Ease of Doing Business"?
- (d) Why the statesmen and planners are worried about Indian economy? (4×4=16)

विकसित अर्थव्यवस्थाओं की तुलना में भारत के आर्थिक संकेतक कम प्रदर्शन प्रदर्शित करते हैं। भारत की प्रति व्यक्ति आय अमेरिका, ब्रिटेन और जापान की प्रति व्यक्ति आय से तुलनात्मक रूप से कम है। मानव विकास सूचकांक के मामले में भी इसी तरह की प्रवृत्ति देखी जा सकती है, जहाँ भारत 131 वें स्थान पर है जबकि संयुक्त राज्य अमेरिका का स्थान 10वां, यू.के. का 16वां और जापान का 17वां स्थान है। इसी तरह 'ईज ऑफ डूइंग बिजनेस' में भी भारत का रैंक कम है। राजनीतिज्ञ, योजनाकार भारत की प्रति व्यक्ति आय, मानव विकास सूचकांक रैंक और 'ईज ऑफ डूइंग बिजनेस' में रैंक में सुधार के लिए विभिन्न सुझाव दे रहे हैं। उपरोक्त तथ्यों के प्रकाश में निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रश्न :

- (क) एक अच्छी अर्थव्यवस्था के मापदण्ड क्या हैं?
- (ख) भारत के लिए मानवविकास सूचकांक के खराब प्रदर्शन से क्या अभिप्राय है?
- (ग) 'ईज ऑफ डूइंग बिजनेस' से आपका क्या अभिप्राय है?
- (घ) भारतीय अर्थव्यवस्था के बारे में राजनीतिज्ञ और योजनाकार क्यों चिंतित हैं?

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

2 A. Choose the correct answer :

- (i) Which of the following is land reform measure :
 - (a) Abolition of Zamindari System.
 - (b) Ceiling on the land holdings.
 - (c) Consolidation of land holding.
 - (d) All of these.
- (ii) Birth rate refers to number of children born per persons in a year.
 - (a) 500
 - (b) 100
 - (c) 1,000
 - (d) 10,000.
- (iii) Percentage share of agriculture in national income has been in India :
 - (a) Increasing
 - (b) Decreasing
 - (c) Constant
 - (d) Negative
- (iv) Which of the following is not the merit of socialism?
 - (a) Balanced regional development.
 - (b) No class struggle.
 - (c) Less cyclical fluctuations
 - (d) Consumers' sovereignty.
- (v) Who purchases bulk of farmers' produce in unregulated market.
 - (a) Commission agents.
 - (b) Agri-export zones.

(c) NABARD.

(d) Regional rural banks.

(5×1=5)

अ. सही उत्तर चुनें

(i) निम्नलिखित में से कौन सा भूमि सुधार उपाय है:

(क) जमींदारी व्यवस्था का उन्मूलन।

(ख) भूमि संपत्ति पर सीलिंग।

(ग) भूमि संपत्ति का समेकन।

(घ) उपरोक्त सभी।

(ii) जन्मदर एक वर्ष में प्रति व्यक्ति व्यक्तियों के जन्म की संख्या को दर्शाती है।

(क) 500

(ख) 100

(ग) 1000

(घ) 10,000

(iii) भारत में राष्ट्रीय आय में कृषि का प्रतिशत हिस्सा

(क) बढ़ रहा है।

(ख) घट रहा है।

(ग) स्थिर है।

(घ) नकारात्मक है।

(iv) निम्नलिखित में से कौन सा समाजवाद का गुण नहीं है

(क) संतुलित क्षेत्रीय विकास।

(ख) वर्ग का कोई संघर्ष नहीं।

(ग) कम चक्रीय उतार-चढ़ाव।

(घ) उपभोक्ताओं की संप्रभुता।

(v) अविनियमित मंडी में कौन किसानों की उपज को थोक में खरीदता है।

(क) कमीशन एजेंट।

(ख) कृषि-निर्यात क्षेत्र।

(ग) नाबार्ड।

(घ) क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक।

B. Match the following :

- | | |
|--------------------------------------|----------------------------------------------|
| 1. Agriculture, Forestry, Dairy | (a) Kerala. |
| 2. State with highest literacy rate. | (b) Cause of backwardness of agriculture. |
| 3. Social determinants. | (c) Year 2013 |
| 4. Zamindari system. | (d) Primary Sector |
| 5. National Food Security Act. | (e) Non-economic determinant of development. |

(5×1=5)

ब. निम्नलिखित का मिलान कीजिए :

- | | |
|--------------------------------------|------------------------------------------|
| (i) कृषि, वानिकी, डेयरी | (क) केरल |
| (ii) उच्चतम साक्षरता दर के साथ राज्य | (ख) कृषि के क्षेत्र में पिछड़ेपन का कारण |
| (iii) सामाजिक निर्धारक | (ग) वर्ष 2013 |
| (iv) जमींदारी व्यवस्था | (घ) प्राथमिक क्षेत्र |
| (v) राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम | (ङ) विकास का गैर आर्थिक निर्धारक |

C. Define the following :

- (a) Life expectancy.
- (b) Disguised Unemployment.
- (c) Green revolution.

(3×2=6)

स. निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए :

- (क) जीवन प्रत्याशा।
- (ख) प्रच्छन्न बेरोजगारी।
- (ग) हरित क्रांति।

UNIT-I

(इकाई-I)

3. "Mixed economic system is still a golden path between capitalism and socialism". Discuss. 16

‘मिश्रित आर्थिक व्यवस्था अभी भी पूंजीवाद और समाजवाद के बीच एक सुनहरा रास्ता है’। चर्चा कीजिए।

4. Discuss the concept of economic development. Also explain the various determinants of economic development. 16

आर्थिक विकास की अवधारणा की विवेचना करें। आर्थिक विकास के विभिन्न निर्धारकों की भी व्याख्या करें।

UNIT-II

(इकाई-II)

5. Discuss the features of Indian population. Critically evaluate the relationship between growth of population and economic development. 16

भारतीय जनसंख्या की विशेषताओं की विवेचना करें। जनसंख्या वृद्धि और आर्थिक विकास के बीच संबंधों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

6. Is India over populated? If yes, describe the problems arising because of over population. 16

क्या भारत अधिक जनसंख्या वाला है? यदि हाँ, तो अधिक जनसंख्या होने के कारण होने वाली समस्याओं का वर्णन करें।

UNIT-III

(इकाई-III)

7. Explain the reasons of widespread poverty in India. What measures have been taken by the government to eradicate poverty in India? 16

भारत में व्यापक रूप से फैली गरीबी के कारणों की व्याख्या कीजिए। भारत में गरीबी उन्मूलन के लिए सरकार द्वारा कौन से उपाय किए जा रहे हैं।

8. Discuss the causes and consequences of unemployment in India. 16

भारत में बेरोजगारी के कारणों और परिणामों की विवेचना करें।

UNIT-IV

(इकाई-IV)

9. Why productivity of Indian agriculture in India is low? Give an account of the government strategies to increase the productivity. 16

भारत में भारतीय कृषि की उत्पादकता कम क्यों है? उत्पादकता बढ़ाने के लिए सरकारी रणनीतियों का ब्यौरा दीजिए।

- 10.** "Special Economic Zones are the engines of export-led growth". Critically examine. 16
'विशेष आर्थिक क्षेत्र निर्यात आधारित वृद्धि के इंजन हैं'। आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
-